اس وسیع منصوبے نے مسلمانوں میں بڑا دینی جوش و جذبہ پیدا کیا، جب سلطان عبدالحمید دوم نے اس منصوبے کے لیے مسلمانوں سے اپیل کی اور انہیں اس کار خیر میں عطیات دینے کا کہا اور خلافت کے خزانے سے بھی بڑی مقدار میں اس کے لیے خاصی رقم مختص کی گئی، تو ہندوستان، چین اور باقی دنیا کے مسلمان یہ سوچ کر اپنے عطیات دینے کے لیے اُٹ آئے کہ یہ پوری دنیا کے مسلمانوں کا منصوبہ ہے۔ آٹھ سالہ سخت محنت اور بھرپور جوش و جذبے سے کام کے بعد رجب 1326ھ بمطابق اگست 1908ء میں پہلی ٹرین مدینہ منورہ پہنچی۔

عبدالحمید دوم اور بڑی طاقتیں:

سلطان ذاتی طور پر استعماری یورپی ریاستوں سے دبتے نہیں تھے، کیونکہ ایک تو لاکھوں مسیحی سلطان کے زیر اختیار تھے، دوسرا مسلمانوں کا خلیفہ ہونے کی وجہ سے یورپ کی مسلم ریاستوں پر بھی ان کو اثر و نفوذ حاصل تھا۔

اہم ترین واقعہ جس نے یورپ کو سلطان کے خلاف مشتعل کر دیا، فلسطین میں یہودی تارکین وطن کی آباد کاری کو مسترد کرنا تھا، کیونکہ مسیحی یورپ یہ چاہتا تھا کہ یہودی شر کو مسلمانوں کی ریاست کی طرف دھکیل دے۔ یہودی صیہونی گروپ کے رہنما تھیوڈور ہرٹزل اور سلطان عبدالحمید دوم کے درمیان پہلا رابطہ آسٹریا سفیر کی وساطت سے محرم 1319ھ بمطابق مئی 1901ء کو استنبول میں ہوا۔ اس موقع پر ہرٹزل نے فلسطین میں یہودیوں کی آباد کاری کا مطالبہ سامنے رکھا، اور یہ کہ یہودی اس کے بدلے فی الفور لاکھوں عثمانی سونے کے لیرے سلطان کو بطور تحفہ دیں گے، اس کے ساتھ عثمانی ریاست کے خزانے کو مبلغ بیس لاکھ لیرے مزید قرض بھی دیں گے۔

عبد الحمید اور یونین اینڈ پروگریس (Union & Progress):

یونین اینڈ پروگریس عثمانی ریاست کی پہلی سیاسی پارٹی تھی، جو 1308ء بمطابق 1890ء کو ایک خفیہ تنظیم کی شکل میں وجود میں آئی، جس کے مقاصد عبد الحمید دوم کی حکومت کا تختہ الٹنا اور ان سے چھٹکارا حاصل کرنا تھا۔ سلطان نے اس پارٹی کے بارے 1315ھ بمطابق 1897ء کو تفتیش کر کے اس کے کئی ممبرز کو ملک بدر کر دیا جبکہ کچھ پیرس بھاگ گئے۔ اس کے بعد سلطان کی حکومت کے مخالفین نے ذی القعدہ 1319ھ بمطابق اپریل 1902ء کو پیرس میں ایک کانفرنس منعقد کی، اس کانفرنس کا نام عثمانی حزب اختلاف کی پہلی کانگریس رکھا گیا۔ اس موقع پر اہم قراردادیں پاس کی گئیں۔ ایک قرارداد قومی بنیادوں پر آزادانہ مقامی انتظامیہ قائم کرنے کی تھی، جس کا مطلب عثمانی ریاست کے ٹکڑے کرنا تھا، مگر اس قرارداد پر بعض حاضرین کی طرف سے کانفرنس کے دوران اعتراض کیا گیا، پھر کانفرنس کے شرکاء نے سلطان عبد الحمید دوم کی حکومت کے خاتمے اور ان کو برطرف کرنے کے لیے یورپی ممالک سے مداخلت کی اپیل کی۔

یونین اینڈ پراگریس گروپ نے عثمانی ریاست میں اپنی کئی شاخیں کھولیں، اور چھوٹے نوجوان فوجی افسران کی بڑی تعداد نے اس میں شمولیت اختیار کی۔ اس کے بعد افسران کی تعداد بڑھتی گئی، یہاں تک کہ یہ کہا جاتا تھا کہ 1326ھ بمطابق 1908ء کو بلقان میں تیسری عثمانی فوج کے تمام افسران یونین کے ساتھ منسلک تھے۔ یونین نے بلقان میں انقلابیوں کے ساتھ معاہدہ کیا، اور بلغاری و یونانی گروپوں نے یونین کے لوگوں کے ساتھ مل کر مسلمانوں کا بے دریغ خون بہایا کہ خلافت کو گرایا جائے۔ اتحادیوں نے ان عثمانی ملازمین کو بھی قتل کرنا شروع کیا جو ان کا ساتھ نہیں دے رہے تھے۔ شدید بلچل، ہنگاموں اور حادثات کے بعد خلیفہ عبدالحمید دوم نے جمادی الثانی 1326ھ بمطابق اگست 1908ء کو دستور کے نفاذ کا از سر نو فیصلہ کیا۔ یونین اینڈ پراگریس تنظیم نے حکومت ہاتھ میں لے لی اور فرانسیسی انقلاب کے اصول نافذ کرنے کا اعلان کر دیا۔

یونین اینڈ پراگریس پارٹی کے حکومت ہاتھ میں لینے سے حکومتی نظام ایک پارٹی کی آمریت میں تبدیل ہو گیا جو ریاست کی شکست و ریخت کے خواہشمند عناصر پر مشتمل تھی۔

یہود اور آرمینیا کے باشندوں کو یہ احساس ہونے لگا تھا کہ اب وہ اپنے اہداف کے قریب پہنچ گئے ہیں، یہی وجہ تھی کہ 31 مارچ کا واقعہ ہوا۔ مارچ رومی کیلنڈر کا پہلا مہینہ ہے، جو 18 دن کے فرق کے ساتھ گریگوری کیلنڈر (جنوری تا دسمبر) کے اپریل کے مہینے کے مطابق ہے۔ یہ واقعہ 21 ربیع الاول 1327ھ بمطابق 13 اپریل 1909ء کو ہوا۔ اس دن استنبول میں بڑے ہنگامے ہوئے، جن میں یونین اینڈ پراگریس پارٹی کے بعض فوجی قتل ہوئے۔

اس کا نتیجہ یہ ہوا کہ یونین اینڈ پراگریس کی وفادار افواج نے ہسلنکی Thessaloniki سے پیشقدمی کرتے ہوئے استنبول کی طرف حرکت کی۔ بلغاریہ اور سربیا کے بعض گروپ بھی ان کے ساتھ مل گئے۔

باغیوں نے چار سرکاری ملازمین کو سلطان کو معزولی کا فیصلہ پہنچانے کے لیے نامزد کیا۔ ان میں ایک یہودی، ایک آرمینی، ایک البانوی اور ایک جارجین تھا۔ اس طرح یہودیوں اور آرمینیوں نے عبدالحمید دوم سے اپنا انتقام لیا۔ اس کے بعد یونین کے لوگوں نے اعتراف کیا کہ اس گروہ کے انتخاب میں ان سے غلطی ہوئی۔ 6 ربیع الثانی 1327ھ بمطابق 27 اپریل 1909ء کو سلطان عبدالحمید دوم اپنے بھائی محمد رشاد کے حق میں مسند سلطنت سے دستبردار ہوئے، اور اپنے 38 ساتھیوں کے ساتھ انتہائی کسمپرسی کے عالم میں ہسلنکی منتقل ہوئے، اور وہاں یہودی طرز کے شہر میں ایک محل نما مکان میں رہنے لگے جس کا مالک ایک یہودی تھا، جبکہ ان کی ساری جائیداد اور رقوم بحق سرکار ضبط کی گئیں۔ ہسلنکی میں اس محل میں کڑی نگرانی کے تحت انہوں نے اپنے آخری سال انتہائی تکلیف دہ اور کسمپرسی کے عالم میں گزارے، حتیٰ کہ وہ نہ کوئی خبریں سن سکتے تھے نہ اخبار پڑھنے کی اجازت تھی۔

وفات:

سلطان عبدالحمید دوم 28 ربیع الثانی 1336ھ بمطابق 10 فروری 1918ء کو 76 سال کی عمر میں وفات پائے۔ ان کے جنازے میں مسلمانوں کے جم غفیر نے شرکت کی اور کئی شعراء نے ان کے مرثیہ پڑھے۔ ان شعراء میں سے سلطان کا مخالف رضا توفیق بھی تھا، جس نے لکھا، "جب تاریخ تیرا نام لے گی، اے سلطان معظم! حق تیری جانب اور تیرے ساتھ ہوگا۔